1

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 001/2013 – ERRATA 001

1.0 – APRESENTAÇÃO

O Prefeito Municipal de Buriti Bravo, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, TORNA PÚBLICO que o Edital 001/2013, CONCURSO
PÚBLICO, destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos vagos
existentes, do quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Buriti Bravo,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

2.0 -DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Onde se Lê:

QUADRO I (DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS)

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REF. CARGO
N.° DE VAGAS SALÁRIO

(R$)

CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

 Médico 03 - 5.000,00 40h
Formação superior e
registro no conselho

competente.

 Enfermeiro 02 - 2.000,00 40h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Psicólogo 01 - 2.000,00 40h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Odontólogo 01 - 2.000,00 40h
Formação superior e
registro no conselho

competente.

Farmacêutico-

Bioquímico
01 - 2.000,00 40h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Assistente Social 01 - 2.000,00 30h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Fisioterapeuta 01 - 2.000,00 40h
Formação superior e
registro no conselho

competente.

 Motorista  cat. “D” 02 - 678,00 40h
Ensino Fundamental

Completo

 Digitador 01 - 678,00 40h

Nível médio/Curso de

Computação com carga

horária mínima de 120h/a

 Técnico Laboratório 01 - 678,00 40h
Nível Médio/Curso técnico

na área com registro

 Atendente Odontológico 01 - 678,00 40h
Nível Médio/Curso Técnico

na área.

2

 Técnico de Enfermagem 03 - 678,00 40h

Nível Médio/Curso Técnico

na área e registro no

conselho

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REF. CARGO
N.º VAGAS SALÁRIO CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

 Recepcionista 02 - 678,00 40h Ensino Médio Completo

Motorista Cat.

“D”
02 - 678,00 40h

Ensino Fundamental

Completo

 Operador de Maquinas 01 - 678,00 40h
Ensino Fundamental

Completo

 Agente Administrativo 07 1 678,00 40h Ensino Médio Completo

 Guarda Municipal 08 - 750,00

Ensino Fundamental

Completo e Curso de

Segurança, com carga
horária mínima de 200h/a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ZONA URBANA

REF. CARGO
N.° VAGAS SALÁRIO

(R$)

CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

Professor de Educação

Infantil
12 03 783,50 20h

Formação Nível Médio
Magistério, Lic. Plena em

Pedagogia ou Normal

Superior

Professor

Séries Iniciais
03 - 783,50 20h

Formação, Lic. Plena em

Pedagogia ou Normal
Superior

Professor de Língua

Portuguesa
03 - 783,50 20h Lic. Plena em Letras

 Professor de Matemática 08 1 783,50 20h Lic. Plena em Matemática

 Professor de Ciências 08 1 783,50 20h Lic. Plena em Ciências

 Professor de Historia 04 - 783,50 20h Lic. Plena em Historia

Professor de Língua

Inglesa
02 - 783,50 20h

Lic. Plena em
Letras/Habilitação Inglês

 Professor de Geografia 06 1 783,50 20h Lic. Plena em Geografia

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ZONA RURAL

REF. CARGO
N.º VAGAS SALÁRIO

(R$)

CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

 Professor Séries Iniciais 08 01 783,50 20h

Formação, Lic. Plena em

Pedagogia ou Normal

Superior

Professor de Língua

Portuguesa
10 02 783,50 20h Lic. Plena em Letras

 Professor de Matemática 11 02 783,50 20h Lic. Plena em Matemática

 Professor de Ciências 03 - 783,50 20h Lic. Plena em Ciências

3

 Professor de Historia 02 - 783,50 20h Lic. Plena em Historia

Professor de Língua

Inglesa
02 - 783,50 20h

Lic. Plena em
Letras/Habilitação Inglês

 Professor de Geografia 01 - 783,50 20h Lic. Plena em Geografia

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

REF. CARGO
N.º VAGAS SALÁRIO

(R$)

CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

Assistente Social 01  2.000,00 30h Formação superior e

registro no conselho
competente.

Psicólogo 01  2.000,00 40h Formação superior e

registro no conselho

competente.

Agente Social 03  678,00 40h Ensino Médio Completo

Leia-se:
QUADRO I (DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS)

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REF. CARGO
N.° DE VAGAS SALÁRIO

(R$)

CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

 Médico 03 - 5.000,00 40h
Formação superior e
registro no conselho

competente.

 Enfermeiro 02 - 2.000,00 40h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Psicólogo 01 - 2.000,00 40h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Odontólogo 01 - 2.000,00 40h
Formação superior e
registro no conselho

competente.

Farmacêutico-

Bioquímico
01 - 2.000,00 40h

Formação superior e

registro no conselho

competente.

 Assistente Social 01 - 2.000,00 30h

Formação superior e

registro no conselho
competente.

 Fisioterapeuta 01 - 2.000,00 40h
Formação superior e
registro no conselho

competente.

 Motorista  cat. “D” 02 - 678,00 40h
Ensino Fundamental

Completo

 Digitador 01 - 678,00 40h

Nível médio/Curso de

Computação com carga

horária mínima de 120h/a

4

 Técnico Laboratório 01 - 678,00 40h
Nível Médio/Curso técnico

na área e registro.

 Atendente Odontológico 01 - 678,00 40h
Nível Médio/Curso Técnico

na área e registro.

 Técnico de Enfermagem 03 - 678,00 40h
Nível Médio/Curso Técnico

na área e registro no

conselho.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REF. CARGO
N.º VAGAS SALÁRIO CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

 Recepcionista 02 - 678,00 40h Ensino Médio Completo

Motorista Cat.

“D”
02 - 678,00 40h

Ensino Fundamental

Completo

 Operador de Maquinas 01 - 678,00 40h
Ensino Fundamental

Completo

 Agente Administrativo 07 1 678,00 40h Ensino Médio Completo

 Guarda Municipal 08 - 750,00 40h

Ensino Fundamental
Completo e Curso de

Segurança, com carga
horária mínima de 160h/a

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ZONA URBANA

REF. CARGO
N.° VAGAS SALÁRIO

(R$)

CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

Professor de Educação

Infantil
12 03 783,50 20h

Formação Nível Médio

Magistério, Normal
Superior ou Lic. Plena em

Pedagogia

Professor

Séries Iniciais
03 - 783,50 20h

Formação Nível Médio

Magistério, Normal
Superior ou Lic. Plena em

Pedagogia

Professor de Língua

Portuguesa
03 - 783,50 20h Lic. Plena em Letras

 Professor de Matemática 08 1 783,50 20h Lic. Plena em Matemática

 Professor de Ciências 08 1 783,50 20h
Lic. Plena em Ciências ou

Biologia

 Professor de Historia 04 - 783,50 20h Lic. Plena em Historia

Professor de Língua

Inglesa
02 - 783,50 20h

Lic. Plena em
Letras/Habilitação Inglês

 Professor de Geografia 06 1 783,50 20h Lic. Plena em Geografia

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ZONA RURAL

REF. CARGO
N.º VAGAS SALÁRIO

(R$)
CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

 Professor Séries Iniciais 08 01 783,50 20h

Formação Nível Médio

Magistério, Normal

Superior ou Lic. Plena em
Pedagogia

Professor de Língua

Portuguesa
10 02 783,50 20h Lic. Plena em Letras

5

 Professor de Matemática 11 02 783,50 20h Lic. Plena em Matemática

 Professor de Ciências 03 - 783,50 20h
Lic. Plena em Ciências ou

Biologia

 Professor de Historia 02 - 783,50 20h Lic. Plena em Historia

Professor de Língua

Inglesa
02 - 783,50 20h

Lic. Plena em

Letras/Habilitação Inglês

 Professor de Geografia 01 - 783,50 20h Lic. Plena em Geografia

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

REF. CARGO
N.º VAGAS SALÁRIO

(R$)
CARGA

HORÁRIA
ESCOLARIDADE

AMPLA PNE

Assistente Social 01  2.000,00 30h Formação superior e

registro no conselho
competente.

Psicólogo 01  2.000,00 40h Formação superior e

registro no conselho
competente.

Agente Social 03  678,00 40h Ensino Médio Completo

3.0  DAS PROVAS

Onde se Lê:

6.1. O concurso será realizado em uma ou duas fases, conforme a natureza do cargo,

conforme abaixo:

6.1.1 Prova escrita objetiva para cargos de nível fundamental e médio, de caráter

eliminatório e classificatório;

6.1.2 Prova escrita objetiva para os cargos de nível superior, de caráter eliminatório e

classificatório, bem como prova de títulos, de caráter apenas classificatório.

6.2. As provas objetivas (para todos os cargos) serão compostas de 40 (quarenta)
questões de múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas, representadas pelas letras (a, b,
c, d, e), onde somente 01 (uma) estará correta, conforme discriminação abaixo:

Quadro III -   Cargos de Médico, Enfermeiro, Odontólogo, Psicólogo, Assistente
Social, Fisioterapeuta, Farmacêutico, Atendente Odontológico e Técnico em
Enfermagem

6

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIMO

POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Superior

e

Nível Médio

Português 10 20 2,0

60

Legislação SUS  10 20 2,0

Conhecimentos
específicos

20 60 3,0

Quadro IV – Todos os cargos de professor EXCETO professor de Língua
Portuguesa.

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIMO

POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Superior
Professor

Português 10 20 2,0

60

Fundamentos 10 20 2,0

Conhecimentos
específicos

20 60 3,0

Quadro V – Cargo: Professor de Língua Portuguesa

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIM
O POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Superior  Fundamentos 10 25 2,5

60 Conhecimentos
Específicos

30 75 2,5

Quadro VI – Cargos de Recepcionista, Agente Administrativo e Agente Social

    PONTUAÇÃO

7

ESCOLARIDADE PROVAS N.º DE

QUESTÕES

PESO PONDERADA

ACERTO
MÍNIM
O POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Médio  Português 10 20 2,0

60

Noções de
Informática

10 20 2,0

Conhecimentos
Específicos

20 60 3,0

Quadro VII – Cargos de Motorista Categoria “D”, Operador de Máquina  Guarda
Municipal e Digitador

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIMO

POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Médio

e

Nível Fundamental

Português 10 20 2,0

60

Matemática 10 20 2,0

Conhecimentos
Específicos

20 60 3,0

Leia-se:

6.1. O concurso será realizado em uma ou duas fases, conforme a natureza do cargo,

conforme abaixo:

6.1.1 Prova escrita objetiva para cargos de nível fundamental e médio, de caráter

eliminatório e classificatório;

6.1.2 Prova escrita objetiva para os cargos de nível superior, de caráter eliminatório e

classificatório, bem como prova de títulos, de caráter apenas classificatório.

6.2. As provas objetivas (para todos os cargos) serão compostas de 40 (quarenta)
questões de múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas, representadas pelas letras (a, b,
c, d, e), onde somente 01 (uma) estará correta, conforme discriminação abaixo:

8

Quadro III -   Cargos de Médico, Enfermeiro, Odontólogo, Psicólogo, Assistente
Social, Fisioterapeuta, Farmacêutico, Atendente Odontológico e Técnico em
Enfermagem

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIMO

POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Superior

e

Nível Médio

Português 10 20 2,0

60

Legislação SUS  10 20 2,0

Conhecimentos
específicos

20 60 3,0

Quadro IV – Todos os cargos de professor EXCETO professor de Língua
Portuguesa.

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIMO

POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Superior
Professor

Português 10 20 2,0

60

Fundamentos 10 20 2,0

Conhecimentos
específicos

20 60 3,0

Quadro V – Cargo: Professor de Língua Portuguesa

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIM
O POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Superior  Fundamentos 10 25 2,5

60 Conhecimentos
Específicos

30 75 2,5

9

Quadro VI – Cargos de Técnico em Laboratório, Recepcionista, Agente
Administrativo e Agente Social.

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIM
O POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Médio  Português 10 20 2,0

60

Noções de
Informática

10 20 2,0

Conhecimentos
Específicos

20 60 3,0

Quadro VII – Cargos de Motorista Categoria “D”, Operador de Máquina,  Guarda
Municipal e Digitador

ESCOLARIDADE

PROVAS

N.º DE

QUESTÕES

PESO

PONTUAÇÃO
PONDERADA

ACERTO
MÍNIMO

POR
PROVA

ACERTO
MÍNIMO

NO
CONJUNTO

Nível Médio

e

Nível Fundamental

Português 10 20 2,0

60

Matemática 10 20 2,0

Conhecimentos
Específicos

20 60 3,0

4.0  ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO POR CARGO
Onde se Lê:

LEGISLAÇÃO SUS COMUM AOS CARGOS DE MÉDICO, ENFERMEIRO,
ODONTÓLOGO, PSICOLOGO, FARMACEUTICO, ASSISTENTE SOCIAL,
FISIOTERAPEUTA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM E ATENDENTE DE CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO:
Saúde Pública: aspectos evolutivos e conceituais. Atenção Primária de Saúde; Conferência
Internacional de Promoção da Saúde; Ações Integradas de Saúde - AIS /SUDS/ SUS. Lei
Orgânica da Saúde: 8.808/1990 e alei 8.142/1990. Financiamento do setor saúde.
Municipalização do setor saúde. NOB-SUS 91, NOB-SUS 93, NOB-SUS 96 - NOAS-SUS
2002. Controle Social: Conferências (municipal, estadual, nacional) de Saúde; Conselhos

10

(local, municipal e estadual e nacional) de Saúde. Papel do Ministério Público no Controle
Social. Política de Humanização no SUS. Sistema de Informação em Saúde-SIAB. Sistema
de Vigilância em Saúde; Agencia Nacional de Vigilância em Saúde (ANVISA). Educação em
Saúde, Educação Popular em Saúde e Educação Permanente em Saúde para o SUS.

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO – COMUM A TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR
Fundamentos da Educação: História da Educação e História da Educação Brasileira. As
correntes e tendências da Educação. Legislação e Políticas Educacionais: Regimento
Escolar. Lei nº9394/96 LDBEN. Lei nº8069/90 ECA. Temas referentes à Educação
previstos na Constituição Federal e na Constituição do Estado do Piauí. Projeto Político –
Pedagógico da Escola. Gestão Democrática. Avaliação Escolar. Organização da escola.
Métodos, conteúdos e práticas escolares cotidianas. Paralelo entre a Educação Infantil e o
Ensino Fundamental: fundamentos teórico-metodológicos que compõem as diferentes
áreas do conhecimento. A história da Psicologia Educacional e suas principais correntes. O
desenvolvimento humano: Teorias Educacionais.

Leia-se:

LEGISLAÇÃO SUS COMUM AOS CARGOS DE MÉDICO, ENFERMEIRO,
ODONTÓLOGO, PSICOLOGO, FARMACEUTICO, ASSISTENTE SOCIAL,
FISIOTERAPEUTA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM E ATENDENTE DE CONSULTÓRIO
ODONTOLÓGICO:
Saúde Pública: aspectos evolutivos e conceituais. Atenção Primária de Saúde; Conferência
Internacional de Promoção da Saúde; Ações Integradas de Saúde - AIS /SUDS/ SUS. Lei
Orgânica da Saúde: 8.080/1990 e a Lei 8.142/1990. Financiamento do setor saúde.
Municipalização do setor saúde. NOB-SUS 91, NOB-SUS 93, NOB-SUS 96 - NOAS-SUS
2002. Controle Social: Conferências (municipal, estadual, nacional) de Saúde; Conselhos
(local, municipal e estadual e nacional) de Saúde. Papel do Ministério Público no Controle
Social. Política de Humanização no SUS. Sistema de Informação em Saúde-SIAB. Sistema
de Vigilância em Saúde; Agencia Nacional de Vigilância em Saúde (ANVISA). Educação em
Saúde, Educação Popular em Saúde e Educação Permanente em Saúde para o SUS.

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO – COMUM A TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR
Fundamentos da Educação: História da Educação e História da Educação Brasileira. As
correntes e tendências da Educação. Legislação e Políticas Educacionais: Regimento
Escolar. Lei nº9394/96 LDBEN. Lei nº 8069/90 ECA. Temas referentes à Educação
previstos na Constituição Federal e na Constituição do Estado do Maranhão. Projeto
Político – Pedagógico da Escola. Gestão Democrática. Avaliação Escolar. Organização da
escola. Métodos, conteúdos e práticas escolares cotidianas. Paralelo entre a Educação
Infantil e o Ensino Fundamental: fundamentos teórico-metodológicos que compõem as
diferentes áreas do conhecimento. A história da Psicologia Educacional e suas principais
correntes. O desenvolvimento humano: Teorias Educacionais.

11

5.0 ANEXO IV

Onde se Lê:

MODELO DE CURRICULUM E TABELA DE TÍTULOS

Cargo

________________________________________________________
1. Dados pessoais
Nome:
Filiação: Pai:
Mãe:
Data de nascimento:             /           /

2. Documentação
Identidade:      Data expedição:   Órgão expedidor:
CPF:

3. Tabelas Títulos

DISCRIMINAÇÃO

NA ÁREA  LIMITES
DE

PONTOS

* PONTUAÇÃO

1 – Pós Graduação – na área do cargo
não cumulativa

1.1 – Mestrado 2,0 2,0

1.2 – Especialização    1,0 2,0

1.3 – Cursos de aperfeiçoamento na área
do cargo, com carga horária mínima de
80 horas / aula

0,5 1,0

TOTAL   5,0 pontos

Parecer do Analista

____________________________                                     _______________________

Funcionário resp. pelo recebimento                                 Candidato

12

Leia-se:

MODELO DE CURRICULUM E TABELA DE TÍTULOS

_______________________________________________
Cargo

1. Dados pessoais
Nome:
Filiação: Pai:
Mãe:
Data de nascimento:             /           /

2. Documentação
Identidade:      Data expedição:   Órgão expedidor:
CPF:

3. Tabelas Títulos

DISCRIMINAÇÃO

NA ÁREA  LIMITES
DE

PONTOS

* PONTUAÇÃO

1 – Pós Graduação – na área do cargo
não cumulativa

1.1 – Mestrado 2,0 2,0

1.2 – Especialização    1,0 2,0

1.3 – Cursos de aperfeiçoamento na área
do cargo, com carga horária mínima de
60 horas / aula, considerando-se apenas
os últimos cinco anos.

0,5 1,0

TOTAL   5,0 pontos

Parecer do Analista

____________________________                                     _______________________

Funcionário resp. pelo recebimento                                 Candidato

Buriti Bravo – MA, 06 de Janeiro de 2014.

________________
Prefeito Municipal

13